

COMPOSIÇÃO PRÓPRIAS						
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-MG						
OBRA: Execução de Ponte em Concreto Armado com Extensão de 20 metros – Município de São Francisco/MG		DATA:			21/08/2025	
LOCAL: Zona Rural do Município de São Francisco-MG		FORMA DE EXECUÇÃO:				
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: Sinapi 07/2025 Desonerado, Sicro Novo 04/2025, Setop 04/2025		(    )		DIRETA	( X )	INDIRETA
COMPOSIÇÃO/DEMONSTRATIVO DE BDI - EM ANEXO		% ISS MUNICIPAL:		3,00%	BDI:	29,35%
COMP-ADM AMINISTRAÇÃO LOCAL (Mês)						
Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040818	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,45000000	R\$ 10.053,67	R\$ 4.524,15
				TOTAL Mão de Obra:		R\$ 4.524,15
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
93565	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	0,12000000	R\$ 20.720,28	R\$ 2.486,43
				TOTAL Mão de Obra com Encargos		R\$ 2.486,43
				VALOR:		7.010,58
COMP-LAJE-PONTE LAJE PRÉ-MOLDADA CLASSE 45 TON (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO) (M2)						
Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00039995	POLIESTIRENO EXPANDIDO/EPS (ISOPOR), TIPO 2F, BLOCO	SINAPI	M3	0,10000000	R\$ 275,23	R\$ 27,52
				TOTAL Material:		R\$ 27,52
Mão de Obra com Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	5,04000000	R\$ 20,92	R\$ 105,44
				TOTAL Mão de Obra com Encargos		R\$ 105,44
Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	18,98000000	R\$ 9,08	R\$ 172,34
94972	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,08000000	R\$ 567,32	R\$ 45,39
92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	2,00000000	R\$ 55,89	R\$ 111,78
103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,08000000	R\$ 296,19	R\$ 23,70
				TOTAL Serviço:		R\$ 353,21
				VALOR:		486,17
<div><div>KÁREN MARIANA SOARES VIEIRA ENGENHEIRA CIVIL 332.425/D-MG</div><div>MIGUEL PAULO SOUZA FILHO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO-MG</div></div>						